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KẾ HOẠCH 

Phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ  

trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2021 của UBND tỉnh về 

Phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Kế hoạch số 

1522/KH-SNN ngày 14/4/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

Kế hoạch hành động thực hiện sản xuất nông nghiệp hữu cơ tỉnh Đồng Nai giai 

đoạn 2020 – 2030.  

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2021 của UBND 

tỉnh và Kế hoạch số 1522/KH-SNN ngày 14/4/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, cụ thể: tuyên truyền, triển khai chính sách khuyến khích phát 

nông nghiệp hữu cơ đến các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân. Vận động, 

hướng dẫn, hỗ trợ nông dân sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ tham gia liên kết 

thành lập hợp tác xã, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm. 

Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương triển khai thực hiện sản xuất hữu cơ trên địa 

bàn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Theo 

dõi, đánh giá kết quả thực hiện và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp 

hữu cơ. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Sở với các địa phương, các 

doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện nhiệm vụ, giải pháp của ngành để triển khai 

hiệu quả chương trình phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ. 

II. NỘI DUNG  VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác thông tin, truyền thông về phát triển sản xuất nông 

nghiệp hữu cơ 

- Tổ chức 05 lớp tập huấn, tuyên truyền về chính sách khuyến khích phát 

triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh; 

- Tập huấn 01 lớp về kiến thức chăn nuôi hữu cơ trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức 03 lớp tập huấn về kỹ thuật, kỹ năng, nhận thức, hiểu biết về 

quy định, tiêu chuẩn nông nghiệp hữu cơ cho cán bộ cấp huyện, xã theo chương 

trình hợp tác cùng Tập đoàn Quế Lâm; 

- Tổ chức 08 lớp Tập huấn và Hội thảo nhân rộng mô hình sản xuất nông 

nghiệp hữu cơ làm cơ sở nhân rộng theo chương trình hợp tác cùng Tập đoàn 

Quế Lâm; 
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- Lồng ghép triển khai, tuyên truyền phát triển sản xuất nông nghiệp hữu 

cơ tại hội nghị, hội thảo, tập huấn có liên quan; 

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thông đài truyền hình, báo đài về xây 

dựng và phát triển mô hình nông nghiệp hữu cơ. 

2. Hỗ trợ phát triển đa dạng các hình thức tổ chức sản xuất 

- Tạo điều kiện, hướng dẫn cho nông dân sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ 

tham gia vào HTX, THT để thực hiện liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm; 

- Xây dựng mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi liên kết giá trị giữa 

doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm hữu cơ tại 

vùng sản xuất tập trung tạo ra hàng hóa quy mô lớn đối với sản phẩm chủ lực; 

đồng thời khuyến khích hình thức sản xuất quy mô hợp tác xã, doanh nghiệp, tổ 

hợp tác, trang trại sản xuất sản phẩm đặc trưng của địa phương; 

- Hướng dẫn các Hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ nông dân tham gia chuỗi liên 

kết thực hiện và tuân thủ quy trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, đạt được 

các tiêu chuẩn, quy chuẩn hữu cơ theo quy định của đối tác tiêu thụ. Triển khai 

hiệu quả chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể theo Quyết định số 

5319/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về phê duyệt Đề án “Phát triển kinh tế tập 

thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 

2021 – 2025”; Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

3. Hỗ trợ chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất 

- Tiếp tục triển khai mô hình lúa hữu cơ tại xã Sông Ray, huyện Cẩm Mỹ 

và mô hình Chăn nuôi heo hữu cơ tại xã Ngọc Định, huyện Định Quán; 

- Xây dựng phát triển mới các mô hình sản xuất hữu cơ theo chuỗi liên kết 

kết cho một số sản phẩm chủ lực, đặc sản có lợi thế của địa phương và mô hình 

nghiên cứu chuyển giao công nghệ sản xuất nông nghiệp hữu cơ, chứng nhận đạt 

tiêu chuẩn hữu cơ. 

- Tư vấn phát triển sản phẩm hữu cơ tham gia Chương trình OCOP, hoàn 

thiện sản phẩm theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, hình thức mẫu mã 

bao bì. 

4. Xúc tiến thương mại 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân sản xuất hữu cơ tham gia 

triển lãm, hội chợ để giới thiệu quảng bá thương hiệu, quảng bá sản phẩm, mở 

rộng thị trường tiêu thụ; 

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất sản phẩm nông nghiệp hữu cơ đăng ký nhãn 

hiệu hàng hóa; 

- Tổ chức các hoạt động hội nghị kết nối giao thương, tuyên truyền, quảng 

bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ, sản xuất 

an toàn. 
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5. Kiểm tra giám sát thực hiện sản xuất nông nghiệp hữu cơ 

- Khảo sát 10 -15 cơ sở tham gia sản xuất chăn nuôi hữu cơ, hướng hữu 

cơ trên địa bàn các huyện; 

- Theo dõi, chỉ đạo xử lý khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác 

xã trong quá trình thực hiện sản xuất nông nghiệp hữu cơ; 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các địa phương 

về tình hình thực hiện khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ trên 

địa bàn; 

- Tổ chức kiểm tra, tổng hợp, quản lý các tổ chức chứng nhận sản phẩm 

nông nghiệp hữu cơ hoạt động trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị căn cứ dự toán kinh phí được giao năm 2023 để triển khai thực 

hiện kế hoạch này. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 4162/QĐ-UBND ngày 

06/11/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Kế hoạch triển khai thực sản 

xuất nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020-2030 để 

triển khai thực hiện; Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện hỗ 

trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ tại địa phương; 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện hiệu quả các 

chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn để thúc đẩy 

phát triển nông nghiệp hữu cơ.  

2. Giao Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm 

thủy sản 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thuộc Sở Nông nghiệp và 

PTNT và UBND các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền chính sách 

khuyến khích phát triển sản xuất hữu cơ trên địa bàn tỉnh; 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện chính sách khuyến khích phát triển sản 

xuất nông nghiệp hưu cơ; tham mưu thực hiện tốt hỗ trợ cơ cở sản xuất hữu cơ 

tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh; chương trình xúc 

tiến thương mại các sản phẩm hữu cơ và các chương trình, dự án liên quan trong 

lĩnh vực phụ trách để thúc đẩy phát triển sản xuất hữu cơ trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức kết nối doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân để xúc tiến liên 

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp hữu cơ; 

- Tham mưu thực hiện theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của 

các địa phương, đơn vị liên quan; tham mưu phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương liên quan xử lý kiến nghị, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện chính sách về nông nghiệp hữu cơ; kiểm tra, giám sát việc tổ 

chức thực hiện của các địa phương về tình hình thực hiện khuyến khích phát 

triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn; 
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- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương, tham 

mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả triển khai thực hiện nông nghiệp 

hữu cơ trên địa bàn tỉnh theo định kỳ, đột xuất. 

3. Giao các Chi cục: Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi; 

Chăn nuôi và Thú y; Thủy sản; Kiểm lâm 

- Tham mưu thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, đề án có liên 

quan để hỗ trợ phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn trong lĩnh vực phụ 

trách, nhất là: chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; chính sách hỗ trợ áp dụng 

quy trình sản xuất nông nghiệp hữu cơ; ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất;… 

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông 

lâm thủy sản thực hiện kết nối các doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông lâm 

thủy sản với các hợp tác xã, tổ hợp tác và nông dân sản xuất theo tiêu chuẩn hữu 

cơ trên địa bàn tỉnh; 

- Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện phát triển sản xuất hữu cơ lĩnh vực 

phụ trách; 

Ngoài những nhiệm vụ trên, các đơn vị thuộc Sở, căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các huyện, 

thành phố để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến thẩm 

quyền, trách nhiệm của địa phương. 

4. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh 

- Tổ chức các hội thảo nhân rộng mô hình sản xuất hữu cơ; 

- Liên hệ, tư vấn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng mô hình sản 

xuất hữu cơ trên địa bàn; 

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông 

lâm thuỷ sản, cùng các đơn vị liên quan kết nối doanh nghiệp với các hợp tác xã, 

nông dân để xúc tiến thực hiện sản xuất hữu cơ. 

5. Chế độ báo cáo 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng, năm gửi về Chi cục Phát 

triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản để tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn 

tỉnh năm 2023, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Giám đốc và các PGĐ Sở; 

- Các phòng: KHTC; Thanh Tra; 

- Các Chi cục: PTNT&QLCL,  

TTBVTV-TL, CNTY, TS, KL;  

- Trung Tâm DVNN tỉnh; 

- Lưu VT, PTNT&QLCL, Tâm. 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Lâm Sinh 
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